
工程设计甲级证书 A144001909 

工程勘察综合资质甲级证书 B144001909 

 

 

广德（英德）产业园 

水资源论证区域评估报告 

（报批稿） 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

广东省水利电力勘测设计研究院有限公司 

2025 年 12 月  



1 

 

 

广德（英德）产业园 

水资源论证区域评估报告 

（送审稿） 
 
 
 

审查：林  柯(高级工程师) 

校核：林春模(高级工程师) 

编制：陈开治(工程师) 

余承澍(助理工程师) 

李  颖(高级工程师) 

刘翔宇(高级工程师) 

 
[...]
容 2291.3 万 m³；死水位 135.00m，相应库容为 98.11 万 m³，兴利库容 2193.2 万

m³，总库容 2911.82 万 m3，是一座工程任务为城乡生活和工业供水以及农业灌溉

的中型水库。水库大坝为混凝土重力坝，坝顶高程 171.00m，坝底开挖高程

115.20m，最大坝高 55.8m，坝顶宽度 7m。坝顶全长 197m。坝身共设 2 个表孔，

布置在河床中部，孔口单孔净宽 10m，总净宽 20m，溢流堰不设闸门控制，泄洪

方式为表孔自由溢流。本工程在大坝左侧设有一根灌溉兼生态流量管，主管在坝

后分三条支管，一条为生态流量管，为下游河道泄放生态流量；一条为灌溉主管，

接入主河道，水库泄放水量经坝址下游现有水陂壅高后进入现有灌溉渠系内，为

下游农田提供灌溉用水；一条为灌溉支管，接入坑尾一级电站引水渠，为坑尾村

内农田提供灌溉用水。在大坝右侧设有一根取水兼放空管，出阀室后接本次新建

的供水管，后与一期工程供水管相接，水库水经管道输送至云山水厂、英红水厂、

横石塘镇水厂，经处理后向受水区提供城乡生活和工业生产用水。《英德市石门

台水库工程初步设计报告》做了详细的水资源供需分析。根据《英德市石门台水

库工程初步设计报告》，受水区 2035 年设计总供水量为 5997.30 万 m³，其中生

活用水 3291.52 万 m3，工业用水 2283.61 万 m3，畜禽用水 79.64 万 m3，农田灌



25 
 

溉用水 275.13 万 m3，河道外生态环境用水 67.40 万 m³。根据多年水量供需平衡

分析成果统计，受水区多年平均供水量为 5917.6 万 m³，总缺水量为 76.70 万 m3，

生活与工业供水保证率为 97.22%，农田灌溉保证率为 94.87%。 

（2）自来水厂 

根据《英德市英红镇总体规划（2015-2035 年）》、《广清经济特别合作区广德

（英德）产业园国土空间专项规划（2021-2035 年）》，结合用水量预测、水源规

划分析，英红镇区（含英红园）及广德园分区采用分质供水模式，分为生活用水

及工业给水 2 大供水系统，其中生活给水主要供应居住、公共管理与公共服务、

商业服务业及公用设施用地，工业给水主要供应工业、物流仓储、道路与交通设

施、绿地与广场用地。 

规划 2035 年英红镇区（含英红园）及广德产业园用水量为 20.09 万 m³/d，

其中生活用水量为 7 万 m³/d，工业用水量 13.09 万 m³/d。规划扩建英红水厂，设

计规模 7 万 m³/d，供给生活用水。规划新建工业水厂，位于广德产业园范围外东

北处的北江上游，设计规模 14 万 m³/d，供给工业用水。 

广德产业园总用水量约为 11.45 万 m³/d，其中工业用水量为 8.19 万 m³/d，

生活及其它用水量为 3.26 万 m³/d。规划生活用水由英红水厂供给，园区内不单

独设置工业水厂，工业用水由区外工业水厂供给。 

表 2.2-1 供水规划汇总表 

时间 水源 
备用 

水源 

制水 

水厂 

供水 

规模 
 

供水范围 

现状 

横石塘水坑尾二级电

站前池、官田水虎石

水陂引水至秀才东水

库调蓄 

北江 英红水厂 
5 万 
m³/d 

英红镇区（含英红园）

及广德园生活、生产用

水 

未来 

石门台水库、官田水

虎石水陂引水至秀才

东水库调蓄 

北江 英红水厂 
7 万 
m³/d 

英红镇区（含英红园）

及广德园生活用水 

北江 - 新建工业水厂 
14 万 
m³/d 

英红镇区（含英红园）

及广德园工业用水 

 

2.2.2.2 规划退水方案 

（1）排水体制 



26 

采用雨污分流排水体制。 

（2）雨水工程 

雨水一般经地面径流分散排入周边水体。根据《广东顺德清远（英德）合作

区道路与竖向、道路综合管线（修编）（2015-2025）》，所在园区规划水平年雨水

排放方案如下： 

雨水工程规划根据防洪治涝、地块竖向等相关规划，以顺应地形、就近排放

为原则，把合作区划分为 6 个雨水系统分区。 

（a）西片区仙桥水汇水区域 

西片区仙桥水流域约 5.33km²，位于合作区西侧，北起合作区范围与广乐高

速交汇带，南至地下河，西至合作区范围边界，东靠广乐高速。该流域受纳水体

为仙桥水，根据防洪标准，该段仙桥水洪水位水面线标高为 39.33m~42.40m，规

划河底高程为 27.19m~37.74m。 

但由于流域现状地坪标高较低，在 33.00m~37.50m 范围，因此，前文竖向规

划中说明，此片区采取整体地坪填高方式，以使地块地坪标高在规划洪水位以上，

确保地块不受水淹。该方案刚好与《防洪治涝规划》中建议采取地面垫高方案一

致。 

填高地块标高后，雨水管道布置在规划道路下，就近排至规划仙桥水，管道

排出口标高确保在规划河涌底标高以上。 

（b）新塘河汇水区域 

新塘河流域面积较小，约 2.33km²，位于合作区西南角，主要是新塘河、地

下河以及仙桥水所包围区域。由于该流域范围规划路网较少，只有昆汕高速横穿

其中，根据一般原则，高速公路不设置排水管网，因此该区域雨水管网规划仅为

示意，具体实施应根据实际情况调整。 

（c）北部娱乐康体汇水区域 

该片区流域面积约 2.74km²，位于合作区的最北边，即主要是 378 县道以北

地块。该流域合作区范围内没有规划河涌或调蓄湖。根据现状地形地势分析，由

于该片区东侧中部地势较低，形成自然排水沟，排向英红园范围，最终排入黄岩



27 
 

坑。 

因此规划在地势较低处，布置 3.5mx2.0m 的箱涵，作为该流域雨水系统最终

的排出口。对于其内部管网布置，由于该片区范围为娱乐康体性质用地，待中期

开发时与内部路网、景观等统一一并考虑。 

（d）秀才山水库汇水区域 

该片区流域面积约 6.47km²，位于秀才山水库周边区域，大部分范围为水库

保护区。该流域规划用地主要是农林用地及水库水体，局部少量为娱乐康体用地，

因此地块的径流系数较低，因此该片区雨水管网布置在规划道路下，主要收集路

面以及开发利用地块的雨水，就近排至周边水体。 

（e）北湖、东支渠汇水区域 

北湖、东支渠流域面积约 2.52km²，位于合作区中东部。规划东支渠北起秀

才山水库，为水库的泄洪渠之一，南至北湖及东排渠东交汇点，全长约 1.5km，

规划宽度为 8m，采用直立式挡土墙矩形河涌布置断面，规划渠底标高为

26.0m~30.0m，设计水位为 30.67m～33.32m。规划北湖占地约 200 亩，常水位为

27m，设计控制水位为 30.67m，规划湖底为 26m。 

该片区范围内，武广铁路南北向横穿其中，由于规划北湖及东支渠均位于武

广铁路西侧，因此武广高铁以西片规划雨水管道能就近排 

至北湖或东支渠，避免下穿武广铁路，减少施工难度，也避免与武广铁路的

协商问题。武广高铁以东片区为启动区范围，大部分管道为以设计未施工项目，

建议该部分管道集中起来，汇合为一个或两个出口，并采取非开挖工艺下穿武广

高铁，避免开挖施工影响武广铁路的运营安全，减少施工难度。 

（f）东排渠、东湖汇水区域 

东排渠、东湖流域面积约 8.52km²，位于合作区东南部。该流域规划东排渠，

东至仙桥水，全长约 2.3km，中部与东湖汇集为一整体。东湖以北，上游东排渠

规划宽度为 15m，采用直立式挡土墙矩形河涌布置断面，规划渠底标高为 26.0m，

设计水位为 30.67m，东湖以东，下游东排渠规划宽度为 30m，采用直斜复式挡土

墙形式，规划渠底标高为 24.0m~26.0m，设计水位为 30.67m。规划东湖占地约 152



28 

亩，常水位为 27m，设计控制水位为 30.67m，规划湖底为 26m。 

该流域范围同样被武广铁路划分为东西两片区，由于规划东排渠以及东湖均

位于武广铁路东侧，因此，该流域武广铁路以西片区范围雨水管道下穿武广铁路。

其他范围雨水管道均顺应竖向规划地形，就近排至东排渠或东湖。 

该片区流域范围，规划有水利排涝泵站——东排涝站（位于合作区区外东侧），

规划负责将东排渠、东支渠两条排水渠，以及北湖、东湖两个调蓄湖所管辖范围

的雨水抽排至仙桥水，服务面积为 11.04km²，设计流量为 23.70m³/s，设计扬程

为 10.0m。 

（2） 污水工程 

① 基本情况 

目前企业污水经自建污水处理设施处理后，经管道运输至合作区第一污水处

理厂(又称“广德园两德污水处理厂)进行处理，广德园两德污水处理厂项目设计

处理规模 6 万 m³/d，分三期建设，一、二、三期均为 2 万 m³/d，现状规模为 2

万 m³/d。 

根据《英德市水资源综合规划》、《广清经济特别合作区广德（英德）产业园

国土空间专项规划（2021-2035 年）》，拟扩建广德产业园第一污水处理厂，处理

园区范围内居民生活及工业生产污水，英红园工业污水、英红镇新旧城区居民生

活污水（不含云岭），横石塘镇居民生活污水。规划至 2035 年扩建规模为 6 万 

m³/d，控制用地 10hm²； 远景规模为 13.49 万 m³/d，预留用地 19.6hm²。尾

水排放标准按《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2016）中的一级 A 

标准与广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中城镇二级污水

处理厂第二时段的一级标准中的较严值指标执行。处理后尾水排入仙桥水。 

②  废水处理工艺流程说明： 

污水处理厂采用“粗细格栅及进水泵房+细格栅+曝气沉砂池+AAO 生化池+

二沉池+磁混凝沉淀++砂滤池+紫外线消毒”处理工艺，尾水达标后部分综合利用、

剩余排入东排渠。出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-

2002）一级 A 标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第



29 
 

二时段一级标准的较严值（其中总磷执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

III 类表标准）。 

废水处理工艺流程说明： 

根据广德产业园规划及现状地形，部分地势较低的污水需要通过厂外污水提

升泵站提升至较高地势的管网，然后通过重力流自流到本项目污水处理厂。经过

集中收集而来的污水首先进入污水处理厂内提升泵站，对水流起到缓冲及调节的

作用，内部放有粗格栅，对污水中大颗粒悬浮物进行处理去除。经过粗格栅处理

后水中 COD、SS 等一定程度上降低，此时栅渣通过外运处理。将污水排入调节

池进行均和调节处理，使其水量和水质都比较稳定，为后续的水处理系统提供一

个稳定和优化的操作条件。在提升泵站和机械格栅后设置事故应急池，污水处理

厂日常运行过程中对于突发事故废水统一切换到应急风险池；污水经调节后经过

细格栅和曝气沉砂池对悬浮物的进一步去除，水中比重较大的无机颗粒等物质已

基本去除，减少对后续工艺的负荷。自曝气沉砂池出来的污水经计量后进入 AAO

池，然后经二沉池后，上清液经过混凝、高效沉淀进一步除磷，再经絮凝反应、

砂滤池+紫外线消毒后即可达标排放。 

本项目污水处理生物处理部分为 A/A/O 池，其由厌氧池、缺氧池、好氧池构

成。厌氧池安装潜水搅拌器，以保证污水及回流污泥均匀混合和防止污泥沉降。

厌氧池中，积聚在污泥团中的磷被释放出来，但由于在好氧状态下的富磷吸收现

象，使释放出的磷重新被污泥吸收，所以通过及时排除剩余污泥可以达到去除污

水中磷的目的。厌氧池出来的污水和好氧池内回流污水在此得到均匀混合，由于

混合液呈缺氧状态，使反硝化反应在此得以实现；污水中的大部分氮因此而被去

除；缺氧池安装 1 台潜水搅拌器，以保证污水及污泥充分混合和防止污泥沉降。

好氧池为了提高设备利用率，以及氧气的利用率，达到降低能耗，减少占地及基

建投资之目的，采用微孔曝气的方式，空气由鼓风机提供。好氧池安装潜水搅拌

器，以保证污水及污泥充分混合和防止污泥沉降。好氧池出水后进入二沉池进行

沉淀，接着进入磁混凝沉淀池。磁混凝沉淀池通过自动投加 PAC、PAM 等化学

药剂进行化学除磷以及对污染物杂质的截留作业对污水进行深度处理，进一步去



30 

除 P、COD、SS 等；磁混凝沉淀池出水后通过次氯酸钠消毒后即可满足排放要

求，达标尾水回用部分临时贮存在回用水池，剩余通过园区尾水管道外排簕竹河。

生化池的剩余活性污泥以及化学絮凝沉淀产生的污泥定期排放入污泥暂存池，然

后通过污泥泵抽送至脱水机房。污泥经浓缩脱水后含水率约 60%，污泥外运处置，

上清液则回流至提升泵站再进行处理。 

③  废水产生量估算 

根据《广东顺德清远（英德）经济合作区总体规划环境影响报告书》（报批

稿）规划污水处理厂排放主要污染物执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的一级 A 标准与广东省地方《水污染物排放限值》（DB44/26-

2001）中城镇污水处理厂第二时段一级标准的较严值。氨氮按远期（2021-2025 年）

执行较严格排放标准 2mg/L，石油类排放标准执行为 0.05mg/L 进行计算。 

经现场调查，园区已开发区域业生产、生活废水产生量为 8133.81m³/d。 
  



31 
 

表 2.2-2 废水产生量估算表 

废物排放量 特征污染物 

产生浓度

（mg/L） 

产生量

（t/a） 

排放浓度

（mg/L） 

排放量

（t/a） 

削减量

（t/a） 

2 万 m³/d 

730 万 m³/a 

COD 300 2190 40 292 1898 

BOD 140 1022 10 73 949 

SS 200 1460 10 73 1387 

氨氮 30 219 2 14.6 204.4 

石油类 5 36.5 0.05 0.37 36.13 

④中水回用方案 

中水回用是指城市污水经过净化处理，达到再生水水质标准和水量要求，并

用于景观环境、城市杂用、工业和农业等用水的全过程。根据《城市污水再生利

用技术政策》，2015 年北方地区缺水城市达到 20%～25%，南方沿海缺水城市达

到 10%～15%，其他地区城市也应开展此项工作，并逐年提高利用率。 

参考《英德市水资源综合规划（2020-2035 年）》的中水回用目标及结合英德

实际情况，2025 年城市污水回用率为处理量的 31%；2035 年城市污水回用率为

处理量的 48%。 

根据《英德市水资源综合规划（2020-2035 年）》，中水回用不另外设置中水

回用处理厂，结合英德市现有污水处理厂情况，按提升现有污水处理厂的处理标

准，中水处理后用于城市景观环境、河涌生态及城市杂用等用水。 

 

2.3 规划相符性与协调性分析 

2.3.1 与国家和地方法规和政策要求的符合性 

1）与法律法规的符合性 

广德(英德)产业园总体发展规划符合《中华人民共和国水法》《中华人民共和

国水污染防治法》《中华人民共和国城乡规划法》《中华人民共和国城市供水条例》

《城镇排水与污水处理条例》《广东省节约用水条例》等法律法规中与水资源开

发利用、节约、保护和管理相关规定。 



32 

根据《广清经济特别合作区广德（英德）产业园国土空间专项规划（2021-2035

年）》，在园区规划和建设中，将落实水资源开发、利用、节约、保护各项措施，

水资源配置遵循优先利用当地地表水、开源与节流相结合、节流优先和污水处理

再利用的原则，合理组织开发、综合利用水资源。目前，广德(英德)产业园落实

了“加大水污染防治力度，深入推进水环境综合治理，加快建设污水处理设施，

实现污水处理率达到 100%”。建设了园区综合污水处理厂，实现在水资源开发利

用的同时，做好水资源保护工作，不因广德(英德)产业园建设造成江河和湖泊水

域使用功能降低。 

2）与规范性文件及相关政策要求的符合性 

广德(英德)产业园规划符合《国务院关于实行最严格水资源管理制度的意见》、

《国务院关于印发水污染防治行动计划的通知》、《关于促进国家级新区健康发展

的指导意见》和《清远市“十四五”用水总量和强度管控方案的通知》等国家和

地方规范性文件和相关政策。 

 

2.3.2 主导产业与国家及地方产业政策符合性分析 

（1）与国家产业政策的符合性 

广德园主要引入新型建材产业、日化产业、家具制造产业。根据《产业结构

调整指导目录（2024 年本）》（2023 年 12 月 28 日中华人民共和国国家发展和改

革委员会令第 7 号公布）和《广东省产业结构调整指导目录（2017 年本）》（粤

府〔2017〕113 号）和《广东省主体功能区产业准入负面清单（2018 年本）》，新

型建材产业属于“十二、建材-3、适用于装配式建筑、折叠式建筑、海绵城市、

地下管廊、生态修复的部分化建材产品及生产设备”；日化产业属于“十九、轻工

业-19、多效、节能、节水、环保型表面活性剂、助剂和洗涤的开发和生产”；家

具制造产业属于“一、农林牧渔业-7、农林产品深加工：木、竹、草（包括秸秆、

芦苇）人造板及其复合材料技术开发及应用”。 

广德(英德)产业园规划产业布局不涉及限制类和淘汰类产业，因此广德(英德)

产业园符合产业政策的有关规定。 

（2）与地方产业政策的符合性 



33 
 

继出台《清远市建设环粤港澳大湾区创新发展先行市三年行动计划（2020-

2022 年）》等政策，推动了清远与广州、佛山等大湾区城市深化交通互联、产业

共建、生态共济、民生共享。积极承接大湾区产业转移，广德（英德）产业园、